
 
 
























 

 

IL SINDACO / SU SINDIGU 

VISTO 

 

protezione Civile della Regione Sardegna, Prot. n. 427 del 18.01.2026 (criticità elevata: CODICE 
ARANCIONE dalle 9:00, CODICE ROSSO dalle ore 14:00) e rischio idraulico (CODICE GIALLO, 
criticità ordinaria) a partire dalle ore 9:00 del 19.01.2026 e fino alle ore 23:59 del 20.01.2026, 
valido per la zona di allerta Sard-D (Flumendosa, Flumineddu). 

RICHIAMATO il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 30 del 07/09/2012; 

RICHIAMATO il Piano regionale di protezione civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da 
fenomeni meteorologici avversi approvato con DGR N. 1/9 del 8.01.2019; 

VISTO il Dlgs 2/01/2018 n. 1 (codice della protezione civile) e in particolare gli articoli 3 e 6 che 
individuano il Sindaco quale Autorità Comunale in materia di Protezione Civile; 

VISTO  50 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive integrazioni e modificazioni, e in 
particolare  50 comma 5 e 54 commi 2 e 4;

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare  stessa; 

ORDINA 

1. DI COSTITUIRE il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) temporaneo presso la sede 
Municipale sita in Ballao nella Piazza E. Lussu n. 3. Il COC ha il compito di assicurare, 

 del territorio del Comune di Ballao, la direzione ed il   coordinamento dei servizi di 
soccorso e di assistenza alla popolazione con il compito di supportare il Sindaco nelle funzioni 
minime ed essenziali in relazione all'evento di cui in premessa, come  di seguito indicato: 
- assicurare il monitoraggio del fenomeno; 
- definire i possibili scenari di rischio; 
- proporre misure, interventi e pianificazioni per fronteggiare  
- diramare bollettini  
- mantenere e coordinare tutti i rapporti tra le varie componenti scientifiche e tecniche per 

 del fenomeno e dei dati relativi alle reti di monitoraggio; 
-coordinare le attività amministrative. 

La struttura è operativa immediatamente a supporto dell'Autorità Comunale di protezione 

civile.  Sono individuatI i seguenti ruoli: 

RUOLO REFERENTE / SOSTITUTO RECAPIT
O 

Responsabile C.O.C. e unità 
coordinamento 

Gian Franco Frongia 
Sindaco 

070 957319  int.1 
Cell Vedi allegato 

Responsabile del presidio 
territoriale 

Leonardo Pilia
Vicesindaco 

070 957319  int.5 
Cell Vedi allegato 



 

 

REFERENTE DELLA FUNZIONE 
DI SUPPORTO TECNICO 

Ing. Marcello Tegas 
Responsabile Area Tecnica 
Manutentiva

070 957319  int.5 
Cell Vedi allegato 

COLLABORATORE SUPPORTO 
TECNICO 

Congiu Raffaele 
 

070 957319  int.5 
 

REFERENTE DELLA FUNZIONE 
DI SUPPORTO VIABILITÀ Pilia Leonardo Cell Vedi allegato 

REFERENTE DELLA FUNZIONE 
DI 
SUPPORTO RISORSE 

Pilia Leonardo
Vicesindaco Cell Vedi allegato 

REFERENTE DELLA FUNZIONE 
DI 
SUPPORTO SANITÀ 

Pilia Leonardo
Vicesindaco 

070 957319 
Cell Vedi allegato 

 
La struttura è operativa immediatamente a supporto dell'Autorità Comunale di protezione 
civile. Le persone chiamate a far parte di tale Ufficio dovranno raggiungere, al verificarsi di 
emergenze nel territorio comunale, la sede del Centro Operativo Comunale presso il palazzo 
municipale, nel più breve tempo possibile o essere reperibili, se impossibilitati, a mezzo 
telefono; 

Le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni assicurano a 
richiesta la presenza presso il C.O.C. di proprio personale di appartenenza per  
delle funzioni 

2. DI ALLERTARE le organizzazioni di volontariato aventi funzioni di soccorso e assistenza alla 
popolazione presenti sul territorio; 

DISPONE
 

 che copia della presente sia pubblicata pretorio on-line; 
 che copia della presente sia trasmessa a: 

1. Sig. Prefetto UTG di Cagliari; 
2. servizio Regionale di Protezione Civile; 
3. Sala Operativa Regionale Integrata  S.O.R.I. ; 
4. Provincia Metropolitana di Cagliari; 
5. Comando Compagnia San Vito; 
6. Stazione dei Carabinieri di Armungia; 
7.  dei Comuni del Gerrei  Protocollo e Polizia Locale; 
8. Stazione Corpo Forestale e Vigilanza Ambientale di San Nicolò Gerrei- San Nicolò Gerrei; 
9. Associazioni di volontariato Prot. Civile Santu Jacu di Goni; 
10. Associazioni di volontariato aventi sede nel territorio del Comune di Ballao; 

 
Avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
amministrativo regionale della Sardegna, entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione 
del provvedimento stesso, 
al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla data di piena conoscenza. 

 



 

 

Ballao, 19.01.2026 

     IL SINDACO / SU SINDIGU 

   Gian Franco Raffaele Frongia 
 


